
Proposta n. PDET-2024-783 del 08/10/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-767 del 10/10/2024 

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione CONSIP,

relativa alla fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione,

manutenzione  e  gestione  di  reti  locali  per  le  Pubbliche

Amministrazioni Locali - Edizione 8 - Lotto 2 (ID Sigef 2223) -

per  l’acquisto  di  n.  4  switches  (CIG master:  9543706356  CIG

derivato: B32FC389BE) CUP J99I23001320002

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 10/10/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



VISTI: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024- 2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO: 

• che in data 08/02/2013 è stata emanata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri

recante “Indirizzi operativi per l’Istituzione dell’Unità di Comando e Controllo del bacino del

fiume Po ai fini del governo delle piene, nonché modifiche ed integrazioni alla Direttiva del

Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  27  febbraio  2004  e  successive  modificazioni”,

pubblicata il 26/04/2013 sulla G.U. n°97;

• che nella Direttiva di cui al punto precedente viene definito il ruolo di AIPo come Segreteria

Tecnica dell’UCC e centro previsionale per l’asta principale del fiume Po nonché viene ribadita la

funzione del sistema di modellistica idraulica FEWS Po come strumento di riferimento dell’intero

bacino  del  Po:  l’AIPO,  con  il  supporto  della  struttura  ARPAE  SIMC  di  Parma,  centro  di

competenza per la modellistica idrologica, garantisce il funzionamento del sistema di modellistica

Pag 2 di 7



idrologica e idraulica (FEWS Po) e l’allineamento degli analoghi sistemi di back-up operativi

presso le Regioni e presso il Centro Funzionale Centrale del Dipartimento della protezione civile;

• che il 30 dicembre 2022, è stato stipulato l’Accordo, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri,

Dipartimento  della  Protezione  Civile  e  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po,  l’Autorità

Distrettuale del fiume Po, le Regioni Emilia Romagna, Lombardia,  Piemonte, Veneto e Valle

d’Aosta per la prosecuzione della gestione del sistema integrato di dati e modelli idrologici e

idraulici  del  bacino distrettuale del  fiume Po ai  fini  della  previsione e controllo degli  eventi

estremi di piena e magra, la difesa idraulica, la gestione delle risorse idriche e la pianificazione di

distretto idrografico, vigente per il triennio 2022 - 2024;

• che in applicazione dell’Accordo di cui al punto precedente, nel mese di dicembre 2023 è stato

stipulato un Accordo di  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  15 della  l.  n.  241/1990 e s.m.i.,  tra

l’Agenzia Interregionale per il fiume Po e l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente della

regione  Emilia  Romagna,  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  per  la  manutenzione  del  sistema

previsionale denominato FEWS Po e per il supporto operativo durante gli eventi di piena del

fiume Po, vigente per il biennio 2023 – 2024 e approvato con DET-2023-1048 del 27/12/2023 del

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

• che ai sensi del suesposto Accordo di collaborazione, in caso di piena prevista o in atto del fiume

Po, ARPAE SIMC, Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po fornisce supporto al

Centro Previsionale dell’asta principale del fiume Po, mediante la predisposizione dei bollettini di

previsione  e  monitoraggio  di  criticità  idrometrica  per  l'asta  principale  del  fiume  Po  e

l’effettuazione di un servizio di pronta disponibilità idrologica per la valutazione e la trasmissione

di informazioni inerenti le osservazioni e previsioni idrologiche e idrauliche;

• che ARPAE SIMC, Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po, al fine di ottemperare

ai compiti previsti dall’Accordo di collaborazione citato, ha necessità di garantire la continuità di

esercizio degli strumenti informatici e di telecomunicazione propedeutici al funzionamento della

sala operativa sita a Parma, in Via Garibaldi n. 75, piano primo;

• che, per soddisfare le suddette finalità, la Struttura Idro-Meteo-Clima ha in particolare necessità

di acquistare n. 4 nuovi switches per la sede di Parma, sita in Via Garibaldi n. 75, piano primo, al

fine  di  sostituire  quelli  attualmente  presenti,  ormai  obsoleti  e  fuori  garanzia,  che  potrebbero

determinare, in caso di guasto, un’ interruzione di servizio;

• che  da  parte  della  Struttura  è  stata  effettuata  l’istruttoria  volta  a  definire  la  tipologia  ed  il

fabbisogno della fornitura al fine di soddisfare le esigenze sopra esposte; 

• che l’importo complessivo stimato per l’affidamento della fornitura di cui trattasi è pari ad Euro

4.804,47 (IVA esclusa);

Pag 3 di 7



RICHIAMATO:

• l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede per le amministrazioni

pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente

tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali

per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

CONSIDERATO:

• che, al momento non è in essere alcuna convenzione della centrale acquisti regionali SATER-ER

avente ad oggetto beni e servizi con le caratteristiche essenziali al fabbisogno sopra descritto

dell'Agenzia;

• che invece risulta attiva sul portale dedicato agli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione

la  Convenzione  Consip  denominata  “Fornitura  di  prodotti  e  di  servizi  per  la  realizzazione,

manutenzione e gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni” - Edizione 8 - Lotto 2 -

ID Sigef 2223;

• che  la  società  Vodafone  Italia  S.p.A.,  (sede  legale  in  Ivrea  (TO),  Via  Jervis  n.  13,  P.  IVA

08539010010), in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo,

con la mandante Converge S.r.l. , sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, P. IVA

04472901000 e la mandante Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, sede legale in Torregrotta (ME),

Via  XXI  Ottobre  n.  1,  P.IVA 02593660836,  è  la  ditta  aggiudicataria  della  fornitura  della

Convenzione Consip Reti Locali – Edizione 8 - Lotto 2 - ID Sigef 2223;

DATO ATTO: 

• che, in considerazione degli obblighi assunti dal Fornitore succitato in forza della Convenzione di

cui trattasi, i singoli contratti di fornitura con le Amministrazioni Locali si concludono con la

semplice ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati o trasmessi

dalle stesse;

• che la fornitura di cui necessita ARPAE-SIMC rientra tra i prodotti oggetto della Convenzione

summenzionata,  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  21  della  Legge  n.  11/2004  l’affidamento  della

fornitura di cui trattasi deve avvenire mediante adesione alla stessa;

VERIFICATO: 

• che, il Servizio competente ha svolto l'attività istruttoria volta a definire le caratteristiche della

fornitura da affidare, anche al fine di individuare la corretta procedura di scelta del contraente; 

• che  l’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  ha  dato  il  proprio  nulla  osta  all’acquisto  dei

dispositivi in oggetto, con comunicazione trasmessa per le vie brevi ed assunta al protocollo da

Pag 4 di 7



ARPAE-SIMC in data 07/08/2024 (PG/2024/0145319);

CONSIDERATO: 

• che si provvederà ad inviare l’Ordinativo di Fornitura n. 8066225 il quale darà origine ad un

contratto per l’affidamento della fornitura: 

• n. 1 switch Aruba 2930F 24G PoE 4SFP per l’importo di euro 553,83 (IVA esclusa);

• n. 3 switches Aruba 6200M 48G Class4 PoE 4SFP a euro 1.158,67 cad., dotati del modulo di -

alimentazione aggiuntiva Aruba X372 54VDC 1050W AC Power Supply a euro 214,41 cad., per

l’importo complessivo di euro 4.119,24 (IVA esclusa);

• n. 5 moduli Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver a euro 26,28 cad., per l’importo

complessivo di euro 131,40 (IVA esclusa);

per un totale di euro 4.804,47 (IVA esclusa);

• che la fatturazione del servizio avverrà da parte della mandataria;

DATO ATTO:

• che la  procedura è stata  segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal  sistema SIMOG il  seguente

numero di CIG B32FC389BE;

• che, ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, il Codice Unico di Progetto (CUP)

assegnato dalla competente struttura ministeriale è il numero CUP J99I23001320002;

RILEVATO: 

• che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

CONSIDERATO:

• che il RTI aggiudicatario della fornitura ha prodotto la relativa documentazione, agli atti, ritenuta

corretta e regolare;

• che è stato confermato altresì  l’importo complessivo per l’acquisizione della  fornitura di  cui

trattasi, pari ad Euro 4.804,47 (IVA esclusa) così composto:

• n. 1 switch Aruba 2930F 24G PoE 4SFP Switch per l’importo di euro 553,83 (IVA esclusa);

• n. 3 switches Aruba 6200M 48G 4SFP a euro 1.158,67 cad., dotati del modulo di alimentazione

aggiuntiva Aruba X372 54VDC 1050W AC Power Supply a euro 214,41 cad.,  per l’importo

Pag 5 di 7



complessivo di euro 4.119,24 (IVA esclusa);

• n. 5 moduli Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver a euro 26,28 cad., per l’importo

complessivo di euro 131,40 (IVA esclusa);

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto: 

• di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata da CONSIP per la

fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le

Pubbliche Amministrazioni Locali - Edizione 8 - Lotto 2 - ID Sigef 2223; 

• di  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura,  a  cura  del  Responsabile  della

Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Pier Paolo Alberoni, Utente Registrato quale Punto Ordinante

nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  le  modalità

previste nella Convenzione per la fornitura in oggetto;

• di dare atto che la fornitura partirà dall’invio dell’ordinativo di fornitura e verrà erogata nei tempi

e modalità concordate con il Fornitore;

DATO ATTO altresì:

• che, con Richiesta d’Acquisto n. 36 del 04/09/2024 è stata nominata Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei

contratti pubblici di servizi e forniture vigente in ARPAE, l’Ing. Elisa Comune, Responsabile del

Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po; 

ATTESTATA;

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO infine : 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. n. 50/2016; 

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.

n.  114 del  23/10/2020,  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare  di  incarico di  funzione dell’Unità

Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,

DETERMINA 

1. di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19 della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione stipulata da CONSIP

denominata “Fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di

Pag 6 di 7



reti locali per le pubbliche amministrazioni” - Edizione 8 - Lotto 2 - ID Sigef 2223 - con la

società VODAFONE ITALIA S.p.A. per l’acquisto di n. 4 switches :

• n. 1 switch Aruba 2930F 24G PoE 4SFP per l’importo di euro 553,83 (IVA esclusa);

• n. 3 switches Aruba 6200M 48G 4SFP a euro 1.158,67 cad., dotati del modulo di alimentazione

aggiuntiva Aruba X372 54VDC 1050W AC Power Supply a euro 214,41 cad.,  per l’importo

complessivo di euro 4.119,24 (IVA esclusa);

• n. 5 moduli Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver a euro 26,28 cad., per l’importo

complessivo di euro 131,40 (IVA esclusa);

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  utente  registrato  quale  Punto

Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della  Regione  Emilia-Romagna,  la

sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione;

3. di dare atto che la fornitura partirà dall’invio dell’ordinativo e remunerata e verrà erogata nei

tempi e modalità concordate con il Fornitore;

4. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad Euro

5.861,45 (IVA inclusa) avente natura di “INVESTIMENTI” è compreso nel bilancio preventivo

pluriennale 2024-2025 con riferimento al progetto FEWS_PO (22FPO);

5. di  demandare  al  RUP tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  alla  normativa

vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



PROPOSTA N. PDET 783   del   08/10/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  CONSIP,

relativa  alla  fornitura  di  prodotti  e  di  servizi  per  la  realizzazione,

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni

Locali - Edizione 8 - Lotto 2 (ID Sigef 2223) - per l’acquisto di n. 4

switches (CIG master: 9543706356 CIG derivato: B32FC389BE) CUP

J99I23001320002

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/10/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-10-10T14:57:01+0200
	Pier Paolo Alberoni




